
Pasaules meistars

Ivdrs Ballangruds — izcilākais—— mjkmSB^mmim ————dalībnieks Eiropas meistar-

sacīkstēs ātrslidošanā Rīga
Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā, kas

1939. gada 4. ua 5. februāri notiks RJgā, star-

tēs visi ievērojamākie pasaules ātrslidotāji.
Kā izcilākie šeit noteikti jāmin norvēģi. Nor-

vēģi tikko kā publicējuši labāko savu sporti-
Btu sarakstu, kur pirmā vietā ir 1938. g. pa-

Baules meistars Ivars Ballangruds.

Ivara Ballamgroda pagājušās sezonas noslē
gumā uzradītie izcilie panākumi pašiem nor-

vēģiem bijis liels pārstelguims, jo sakarā ar
dzīves vietas maiņu (-Ballangruds pārgāja uz

dzīvi Tronhjemā), arī zuda labie treniņa ap-
etakļi. 3Sw parādijās ari Ballangrradņ ,*a-
snieguonos, kad Norvēģijas meistarsacīkstēs
Ivars Ballangruds 500 metros bija tikai 11.

ar laiku 47,1; 5000 metru skrējienā 10., vei-
cot distanci 9:12,7; bet 7. vietā 1500 metros

ar 2:27,3. Redzot tik vājos panākumus, Bal-
langruds 10.000 metrus nemaz vaira neskrēja

tm tā 1936. gada olimpiādes trīs zelta medaļu

īpašniekam savas valsts meistarībā bija jā-

paliek bez vietas. Tas arī bija pamats nor-
vēģu speciālistu spriedumam, ka līdz Eiropas

Meistarsacīkstēm Ballangruds nespēs savus
panākumu tik tālu uzlabot, lai varētu nopietni

konkurēt uz godalgotām vietāim. Savādāk do-
«nāja pats Ballangruds un Frognera stadionā
Bādija brīnišķus sasniegumus: 500 metros ar

44,4 viņš bija 11., bet 4:56,3 — 3000 metru
skrējienā to ierindoja trešā vietā. 1500 met-
rus Ballangruds veica 2:29,0 un ierindojās ot-
rā vietā, bet 5000 metros ar 9:20,5 tas bija 6.
šie izcilie sasnieguma kopsumā Ballangrudu
ierindoja otrā vietā aiz sava tautieša č. Ma-
thiesena. Tūlīt ar mazu starplaiku sekojošās
pasaules meistarsacīkstēs Davosā Ballangruds
rādija veselu sēriju neiedomājami labu laiku,
kas to izvirzīja par pasaules 1938. gada mei-
staru. Davosā Ballangruds 500 metros sa-
sniedza 43,8, 8:20,2 — 5000 metros, bet 1500
m —- 2:16,1 un 10.000 m — 17:14,4. Ar to
Ivars Ballangruds pierādīja, ka tr pasaules
labākais ātrslidotājs. Ivara Ballangruda lie-
lā centība treniņos ,un kārtīgais dzīves veids
viņu ari 1989. gadam izvirza par labāko ātr-
slidotāju. Paši norvēģi domā, ka viņš ir vie-
nīgais ātrslidotājs pasaulē, kas 1940. gada
olimpiskās sīpēlēš var cerēt gūt ļoti labas sek-
mēs visās četrās olimpiskās ātrslidošanas dis-
ciplīnās, šis pasaules labākais 1938. gada
ātrslidotājs tad nu arī kā Norvēģijas galve-
nā cerība startēs Eiropas meistarsacīkstēs Rī-
gā. Līdz ar viņu pie starta būs ari, sapro-
tams, visi pārējie pasaules izcilākie ātrslido-
tāji, solot sacīkstēs loti spraigas cīņas.
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Eiropasmeistarsacīkšusagatavošanas darbi
turpinās staroja gaitā. Otrdien Latvijas ziemas
sporta savienība saņēma starptautiskās slid-
skrējēju savienības apstiprinājumu izstrādā
tai meistarsacīkšu programai un noteikumiem.

V

Bez jau agrāk ziņotām valstīm ari Itālija
paredzējusi dot Eiropas meistarsacīkšu ātrsli-
došanā apmeklētājiem 30 proc. dzelzceļa mak-
sas pazeminājumu, Norvēģija 25 proc., bet
Ungārija pat 50 proc.

>*
Lai sacīkšu dalībniekiem dotu iespēju iepa-

zīties ar latviešu tautas dzīvi un sasniegu
miem, jau tagad ir izstrādātas vairākas eks-
kursiju programas, paredzot apmeklēt ne ti-
kai mūsu ievērojamākās pilsētas, kūrortus un
rūpniecības vieta», bet arī vairākas lauku mā-
jas, , dodot iespēju iepazīties ar mūsu zemes
arāju dzīvi.

ASK laukumā izbūves darbi rit drudžainā
tempā, jo līdz sala iestāšanās jānobeidz visi
zemes darbi. Zemes darbi skrejceļam jau
gandrīz nobeigti um tagad uzeakti zemes dar-
bi tribīnei. Skatītāju tribīnei pirmos pamatus
liks tuvākās dienās.

Kas ir (varš Ballangruds?
NorvSģu ātrslidotājs Ivars Ballangruds iz-

tīņāja Garniiš-Partenkirohenas olimpiskās sa-

censībās ne mazāk kā 3 zelta medaļas, kurām
vēl pievienojas avī 1 sudraba! Pateicoties
šiam grandioziem panākumiem, Ivars Ballan-
grods Garmišā bija izpelnījies daudz un dažā-

das nosaiokamuis. Kā gan visādi viņu nesau

ca, bet visparastāki gan par „Nurmi uz le-

di»". Tādā pat vārdā senās dienās titulēja

arī slaveno somu ātrslidotāju CIasu Thun-

berga.
Ivars Ballangruds dzimis 1904.. gadā Haimā-

14, kā vienkārša zemnieka dēls. Arī včl šo-
«tien Ivara nodarbošanās ir veselīgā lauksaim-
niecība. Bērnībā Ivara tuvumā dzīvoja ari tā-

di tagad ātrslidošanas pasaulē ievērojami vār-

di kā Staksruds un Emgnestaingens. Viņi abi

arī bija Ivara Ballangruda pirmie treniņu un

sacīkšu partneri. 1922. gadā, kad Ivars bija
17 gadus vecs jauneklis, viņš jauizrādījās ea-

vae nācijas ievērojams ātrslidotājs. Ballan-
gruda treniņi jau no zēnu dienām ritēja ļoti

kārtīgi. Viņam uz ezera bija pagatavots pa-

šam savs skrejceļš. Jau 1926. gadā Ballan-
gruds pirmo reizi iztina Norvēģijas un pasau

les meistaitituli. Norvēģijas meistars Ballan-
gruds ir 1926., 1929., 1930. un 1936. gadā,
Eiropas meistars — 1929., 1930., 1933. un

1936. gadā, bet pasaules meistars — 1926.,
1932., 1936. un 1937. gadā.

Olimpiskās spēlēs ar labiem panākumiem
Ballangruds uzstājās ari 1928. gadā St. Mo-

ricā, kad 5000 metros izdnija zelta, bet 1500
metros — bronzas medaļu, kur viņu pārspēja
Thunbergs un Evensens (Norvēģija).

Eiropiešu ātrslidotājiem bēdu dienas bija
1G32. gada ziemas olimpiādē Lake Placidā, kur
visas zelta medaļas aplasīja amerikāņi! Ie-
mesls šīm eiropiešu neveiksmēm bija tas, ka
šai olimpiādē izveda kopējo — masu startu,
ko vēl pagaidām Eiropā nemaz nepraktizē.
Neskatoties ua to, arī Lake Placidā Ballan-
gruds izcīnīja 2. vietu 10.000 m slidojamā. Āt-
rāks par viņu bija amerikānis Džaffe, kurš
uzvarēja arī 5000 m distancē.

Bagātākais Ballangruda panākumu gads ir
tieši 1936. gads. Viņš bija Norvēģija», Eiro-
pas un pasaules meistars, bez tam — klāt vēl
3 zelta medaļas (500, 5000 un 10.000 m skrē-

jienos) un 1 sudraba medaļa (1500 m), ku-
ras izcīnītas Gammiš-Partenkirchenas ziemas
olimpiādē, šie panākumi gūti ne citādi, ka
pateicoties askētiskiem treniņiem.

ITĀLIJA UZVAR SVEICI 2—0.

Momenta pie Šveices vārtiem otra puslaika bei ggg, kad kāds bīstams itaju uzbroeej»Ferrari
sitiens ķer Šveices vārtu stangu.

AMERIKĀŅI PALIEK AMERIKAS!!
Kādā Ņujorkas boksa kluba jubilejas ballē sensāciju rādija atvestais lauva, kurš pMalijai

it. ..• '? ? svētku mielasta. '? ?'? '-? -?;. - ..• i.. .

Norvēģa treners fnž. Roberts Groners
sagatavos mūsu slēpotājus

Pateicoties mūsu Norvēģijas ģenerālkonsula
A. Vanaga gādībai, ir izdevies mūsu slēpotā-
jiem saistīt norvēģu treneri, inženieri Gro-
ners, kas Rvg& ieradīsies pirmdien, 28. novem-
brī. Sākumā Groners darbosies pie mūsu slē-
potāju um nākošo instruktoru iepriekšējas sa-
gatavošanas, uzņemoties teorētisko un prak-
tisko treniņu vadību, ko slēpošanas sekcija
sadalijusi šādi: līdz 1. decembrim —> treners
iepazīsies ar miūsu treniņa apstākļiem un or-
ganizāciju, bet no 1.—9. decembrim tas no-
darbosies ar Rīgas aktīvo sportistu trenēša
nu, instruktoru um tiesnešu apmācību.

5. decembri. Pīkst. 19 teorētiskas stundas
telpās.

1. decembrī. Slēpotāju un Interesentu sa-
nāksme pīkst 19 telpās.

2. decembri. Pīkst. 16 treniņš distanču slē-
potājiem Meža skolā — Šimerlī.

3. decembrī. Pīkst. 14 treniņš slalomistiem
un pīkst. 15 lēcējiem Meža skolā — Šmerlī

4. decembrī. Pīkst. 10 treniņšdistanču slē-
potājietm, bet pīkst. 11.90 b^bū instruktoriem
Meža skolā — šmerlī.

6. decembri. Pīkst. 16 treniņS dfcitancu slē-
potājiem Meža skolā — Šmerlī.

7. decembri. Pīkst, 16.tšejrigļš sļateflsfci«w
un lēcējiem Meža skolā — šmeriT.

8. decembri. Pīkst. 16. irtsjfceaktoriem, bet
pīkst. 20 tiesnešiem apmācības telpās,

9. decembrī. Pīkst. 16 treniņš distanču slē-
potājiem Meža skolā — šmerlī.

10. un 11. decembri uz apmācībām tiek ai-
cināti provinces b-bu imstBaJfctorl. Sestdien r*
pīkst. 17-līdz 19 notiks telpās/teorētiskas ap-
mācības un svētdien no-pīkst.. 10 praktiska»
apmācībasMeža skolā -?>?! šmerlī.

LZS S-bas slēpošanas sekcija utzaicīna visa*
provinces b-bas, kas vēlās izmantot trenere
provincē, uz pāris dienām, iesūtīttai rakstisku
paziņojumu, kādā laikā?' tā vēlās to izmantot,
līdz 5. decembrim.

Ja sniega apstākļi pa ziejnas svētkiem būs
labvēlīgi, tad laikā no 1938. gada 27. decembra
līdz 1939. gada 6. janvārim ir paredzēts rī-
kot slēpotāju nometni Siguldā.

.-;, ? - !

Svētdien, 27. decembrī slēpotāju treniņšn»-
tiks Sagulda. Izbraukšana ar vilcienu' pīkst
8 no rīta — Rīga L stac.

keibola vienība
cii>£fci «ur Francifu

18. decembrī Rīgā valsts sacīkste Igaunija — Latvija

3. decembri mūsu basketbolam būs atkal lie-
la diena. Pēc skaistām uzvarām Berlīnē, kur
Latvijas basketbolisti 6 nāciju turnīrā ieguva
pirmo vietu, tūlīt sekoja ielūgums startēt Pa-
rīzē, valstu sacīkstē pret Franciju. Pirmais
termiņš, kurs bija nolikts novembra mēneša
sākumā, mūsu vienībai bija- par agru, tāpēc
abas basketbola savienības vienojās par 3. der
cembri.

šis būs mūsu basketbolistu otrais starts
Francijas galvas pilsētā Parīzē. Pirmo reizi,
kā zināms, latviešu basketbolisti startēja pa-
gājušā gadā Nāciju kausa izcīņā, šoreiz mū-
su basketbolisti uz Parīzi izbrauks 30 novem-
brī. Mūsu vienībā iedalīti šādi basketbolisti:
Melderis, Smits, Vanags, Arens (visi ASK),
Krauklis (Starts), Solovjevs, Andersons (US),
Graudiņš (LSB), Kazaks (U) un Sātiņš

(LV). Basketbolistus pavadfe LBS priakSs»
dētājs E. Lapiņš un valsts vienības afatfļļjh
tājs V. Baumanis.

Pēc Francija.-»- Latvijas cīņas,,mūsu ba»
ketbolistu vadība vēlētos, cīnīties arī.ar Beļ-
ģijas vienību, ainā sakarībā' basketbola sa-
vienība ir ievadījusi sarunas ar Beļģijas bas-
ketbola savienību, šo ciņu mūsu basketbolistu
vadība vēlētos noturēt' Briselē '5.'decembrī
Pagaidām atbilde nav . vēd saņemta, bet ce-
rams, ka jau tuvākās dienās tādu. saņems, je
katrā ziņā Brisele vēlēsies uzņemt pie sevis
mūsu basketbolistus, lai redzētu skaistu spēli.

Nākošā valsts sacīkste basketbolā būs
pret Igauniju 18.. decembrī, Rīgā, Sporta na-
mā. Nākošā dienā — 19. decembrī notiks
Tallinas — Rīgas pilsētu sacīkste.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

LATVIJAS FIZISKAS KULTŪRAS
UN SPORTA KOMITEJAS

sēde notiks pirmdien, 28. novembrī pīkst. 17
Sabiedrisko lietu ministrijas sēžu zālē.

ĀTRSLIDOTĀJU TRENIŅI
valsta trenera R. Vithofa vadībā notiks 2 rei-
zes nedēļā, ceturtdienās no pīkst. 18 Sporta
namā un svētdienās pīkst. 10 Meža skolā —
āmerll.

Ja tuvākās dienās Rīgā nebūs labvēlīgi le-
dus apstākļi, bet provincē tādi radīsies, tad
ātrslidotāji izbrauiks treniņā uz provinci.

AUGUSTA ZEIDMAŅA
jauna grāmataDomas

dzīves svarīgākā problēma. Populāra
gudrības apcere; prof. V. Maldoņa
ievads. Maksā Ls 2,—.
Krājumā pie Valtera un Kapās a.-s.

Eslasu„Šachamākslu
I/j- — *\ Tāpēc, ka „ŠACHA MĀKSLA" ir viens no interesamtākieim šacha žurnāliem Eiropā, to
ļ\/ļ IJcC atzinuši ne tikai Latvijas šachisti, bet visā Eiropā. „ŠACHA MĀKSLA" partijas pār-

drukā ne tikai Eiropas šacha žurnāli, bet pat tālās Austrālijas šacha izdevumi. ,.ŠACHA
MĀKSLA" ir bagāts ar teorētiskiem rakstiem , no kuriem var mācīties ne tikai iesācējs,
bet katrs nopietns „karaļa spēles" draugs.

'T— -r *\ Lasiet žurnālu „SACHA MĀKSLA", kurš iznāk divas reizes mēnesī, 1. tti 16. datumā.

I dļ/vl"' ..5ACHA MĀKSLAS" cena ir tikai 25 sant. Par 50 sant. Ms varat gūt visjaukāko un
" patīkamāko atpūtu veselu mēnesi.

maĒĒamĒĒBm/ammĒmmmMi\\\mn\\mwmmBBananmBBamm*
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Tallinā ^Sporta Pasaule'' pērkama I
A.-S. „Paju", Harju teru 43. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rātslaukuma)

Cena 15 centi Cenai 5 centi



Pirmā tikšanās ar
Jāni Poli

ii. ? i.n-1.1 i ? ? Ēvalds Pladars ? - ? ?

Vecmeistara Franča Rūsas stāsts par sporta dzīvi Rīgā
pirms 30 gadiem

Mūsu sporta vecākā paaudze vel labi atce-
ras kādreiz populāro Krauze» sportistu — cīk-
stoni un svaru cēlāju Franei Kfinu. Tagad
viņš jau aktīvo amatieru rindas atstāji), bet
vēl pāri» gadus atpakaļ Rūsa bija redzams
profesionālo cīnītāju parāds Rīga» cirku. Var-
būt neziniet, ka Latvijā pastāv profesionālo
cīkstoņu biedrība — smiedamies stāsta Francis
Rflsa — un es tai kādu laiku biju pat priekS-
sēdētājs!

Izrāda» tomēr, ka profesionāļu gaitas nav
bijušas Rūsam pa prātam. Viņš labāk palicis
par valsts Ierēdni un Šodien ir Babītes staci-
ja» priekšnieks. — šodien mu»u vieglatlētiem
ir moderni iekārtoti laukumi, amagatletiem
treniņa telpa», pašu treneri, valsts pabalsti,
tauta» atsaucība — ar vārdu sakot — vis»..,
Bet pirms 30 gadiem ,kad īsti tikai sākās lat-
viešu piedalīšanās arī sportā, ka» tad bija?

Nekā, it nekā latviešu sportistiem nebija!
Toreiz smagatleti par īpašām treniņa tel-

pām, paklājiem un īpašām svaru celšanas ie-
rīcēm, pat sapņot neuzdrīkstējās. Tad izlī-
dzējās citādi. īpaši Pārdaugavā, Torņakalna
un Āgenskalnā, bija nodibinājusies daudzi pri-
vāti „sporta klubi". Tas bija pulciņš jaunie-
šu, kas vismaz divas reize» nedēļā sanāca ko-
pā kādā nama pagrabā, vai vienkārši smil-
šainā sētā, lai izmēģinātu spēku*. Tajos lai-
kos izcilā vietft stāvēja svaru celšana. Bet
kur ņemt ceļamās stangas? Naudas nevie-
nam nebija, tāpēc arī par pirkšanu nedomāja.
Prata izlīdzētie» citādi: viens strādāja čugu-
na lietuvē — tas izlēja, otrs piegādāja me-
tālu, trešais atnesa svarus — parasti vien-

kāršus riteņu» — un tā īsā laikā bija ierīce
gatava. Cik nu katrreiz piemērota un pa-
reiza, kas to vēroja?

Vēl grūtāk gāja toreiz gan mazāk populā-
rās, bet tomēr „privato» klubos" stigri piekop-
tās grieķu-romiešu cīņas cienītājiem. Paklā-
ju» toreiz mēs vēl nepazinām. Tāpēc lauša-
nās bieži vien notika uz kaila klona un par
evlšķu sasniegumu skaitijām, ja kāds uz tā-

das grīdas varēja mesties „tiltā". Kā tur
dažs labs neielauza pakausi — nudien, jābrī-
na»!

Liela ērtība skaitījās, ja lauzēji varēja tre-
nēties ... sētas smiltīs. Tad gāja kā ar arklu
pa sētas smiltīm un bieži vien saimniekam ot-
rā dienā vajadzēja ar lāpstu strādāt, lai no-
līdzinātu bedres.

Jā, un kur tad paliek mūsu „dušas"l Tas
bija vienkārši auksts ūdens, kuru uzgāzām
vins otram veselām šaltīm, .jo arj tāda maz-
gāšanās skaitījās pie sporta „labā toņa". Ta-
gad dažs labs pie tādas peldes nebūtu ar va-
ru piedabūjams un dažs arī to neizturētu, bet
pinnis 30 gadiem latviešu zēni bija stipri —
netiku dzirdējis, kur kāds būtu pat saslimis.

Arī citādi pirmo ap irta pionieru gaitas bija
grūtas. No rītiem darbā vajadzēja būt jau
sešos, bet bieži vien treniņi kādā drēgnā pa-
grabā ieilga līdz divpadsmitiem. Bet dūša
jaunatnē bija liela. Cik reizes vakarā, no
darba pārnācis, negribēji likties pie miera,
bet te klāt ziņa:

— Agenskalnieši atkal lielās — jāiet aiz-
stāvēt mūsu „kluba" gods!

Ar to pietika, lai viss diena» nogurums bū-

tu aizmirsts. Tāda» bija mūsu pirmās sacen-
sības, kas atkal nenoritēja viss pienācīgās tel-
pās, bet tāpat kādā pagrabā vai smilšainā
sētā.

Varbūt tā arī būtu izbeigusies mana spor-
tista karjera, ja nenācis kāds gadījums.

Tajos laikos sevišķā godā bija medaļas
Āgenskalna un Torņakalna „klubos" jau biju
Izcīnījis nevienu vien uzivaru, bet medaļas man
vēl nebija nevienas. Ilgāk tas nu nevarēja
turpināties, to skaidri sajutu um tāpēc sākt
domāt par piedalīšanos tādās sacensībās, kul
varēju cerēt uz kādu god» moļ, Grieķu-
romiežu cīņā vēl Jutos tādam uzdevumam pa-
vājš, tāpēc nolēmu likt lietā savu ^pēka nu-
muru" — svaru celšanu. Nevajadzēja arī ne-
«naz ilgi gaidīt, kad dzirdu: Siguldā sporta
#vē,tki ... Uzvarētājiem medaļas ... 61 ziņa
(tu man bija īsti pa prātam. Dauds nedomā-
dams, braucu turp. Svētku vadītājs, tagadē-
jais fiziskā» audzināšanas inspektors Cekuls,
bija mierā mani cīņās pielaist, tikai ne svaru

celšanā. Diezin, kāda iemesla dēļ svaru cel-
šana nemaz nenotikšot, lai ejot lausties. Do-
māju, citas izejas nav — jāiet!

— Kur esat trenējies? — man jautā sacīkšu
vadītājs.

— Trenējies? Āgenskalna un Torņakalna
privātos sporta klubos, — atsaku, baiļodamies,

ka tikai mani nenoraida.
— Labi, varēsat piedalīties! — man par lielu

prieku nosaka Cekuls, jo viņam lažu vajadzē-
ja īstajiem cīnītājiem partneru. Mana» ilgas
pēc goda zīmes, protam», viņu neinteresēja.

Pirmā cīņa iznāca ar apaļu sārtvaidzi, ku-
ru man par lielu iztrūcinašanos stadija priek-
ša par Baltijas meistorelMtonl Jāni Poli, to
palu Poli, ka» šodien trenē mūsu lauzēju
meistarkomandu.

— Tad tāds vien izskatās Baltija» rneistar-
cīkatonUl — pie sevi,» nedomāju, bet Jau pēc
minūtes savas ķecerīgās domas nožēloju. Kā
Polis, manis sagrāba, tā drīz vien jau biju uz
pleciem.

— Ja, ta« tomēr, laikam, būs gan meistars!
— atzinos.

No medaļas, protams, neka» neiznāca, bet
tagad es nonācu īstā sporta biedrībā — Mar-

sā. Nu sākās treniņi jau citādos apstākļos,
bet grūtumus tas nemazināja. Bieži vien, pēc
garas darba dienas, vajadzēja m£rot ceļu uz

sporta biedrību un no turiene» kijlro os Pār-
daugavu mājās, Jo pēdējais tramvajs Jao še»
bija aizgājis. Jauniešos tomēr bija spītīga
centība: cilvēks četru* gadus cinijās, lai sva-
ra celšanā no ceturtā^ vietas tiktu uz trešo.
T.igad daudzreiz viii grib būt pirmie un, lai-
kam, arī tāpēc klusai.;, ārkārtīgu gribas spē-
ku un pacietību prasošais svaru celšanas
sports neuzrāda tādu aktivitāti, kā tas būtu
vajadzīgs.

Ari jaunos .sportistus treniņiem izrauigot,
vajadzētu lielāku vērību piegriezt gribētāja
fiziskām īpašībām. Smagatletikā tomēr va-
jaga spēka. Technika bez spēka tomēr viena
ir nevarīga, lai sasniegtu pilnību un panāku-
mus. Bet spēku velti meklēt izstīdzējušos un
uzpolaterētos pilsētu jauniešos — spēka mājo
lauku veselīgumā. Kā visās dzīve» nozarēm,
arī sportā, tikai lauki var dot svaigus un ne-
samaitātus spēkus, kas cels Latvijas slavu.

Patlaban no Rīgas nāk vilciens. Uzlicis
sarkano dzelzceļnieka cepuri, Francis Rūsi»
atkal ir Babītes stacijas priekšniek», Torh&r
viņa pēdējie vārdi:

— Ech, vajadzētu tikai pašiem uztaisīt ka-
tlu matraci — tūlīt dabūtu zināt, vai Babjjtē,
neviena neievērots, nedzīvo kāds īsts spēka
virs.

Cerēsim, ka tas drīz vien arī noskaidrosie»!

Sezonai
beidzoties un

sākoties
„Nākošo svētdienu notiks draudzības sacīk-

ste' futbolā..." tā mēs sākam lasīt arvien
biežāk laikrakstos, Tas nozīmē, ka viena se-
zona ir beigušie*un vēl nav sākusies jaunā.
Šinī pāreja laikā sporta tauta nezin, uz ko
ini pievērš savu interesi. Bet tae ir tikai brī-
di*, jo -*>inmās nakts salnas Igaunijā jau esot
bijušas, un drīz viņas būs arī pie mums. Un
kur ir salnas, tur jau mājās tiek cilāti hokeja
koki un ziemas tērpi. Un kad hokejists jautri
slidos pa tikko sasalusi ezera vai upīšu virs-
mas gludo ledu, tad jau slēpotāji no aizkrās-
nes vilks ārā sakaltušās slēpe» un ieziedi» ar
smērēm, lai uznākot pirmām sniegam, būtu
„kaujas gatavībā". Un tad varēsim teikt: zie-
mas sezona ir sataisies. Slēpošanā, slidošana,
hokejs — svaigā gaisā, basketbols, volejbols,
bokss, grieķu-romiešu cīņas, svaru celšana
galda tenisa — telpās. Līdz tam, mīļie spor-
ta draugi ,mazliet pacietības. Atpūtīsimies,
stiprināsimies, krājot enerģiju baltajam zie-
mas sportam.

Tomēr futbola draugiem, vieglatlētikas, pel-
dēšanas, tenisa un cita sporta cienītājiem va-
ram droši apsolīt, ka ^Sporta Pasaule" viņus
neaizmirsīs arī jaunajā sezonā. Jau šodien
spiedzam Alberta šeibeļa atmiņas par to, kā
Rīgas Vilki šogad ieguva Latvijas kausu, ur
brrnjšķo Jufa feļetonu par to, kas ir futbols.

Bez tam, runājot par futbolu, nedrīkstam
aizmirst, ka šis sporta veids « ziemas miegā"
aizgājis tikai pie mums, bet dienvidus zemēs
to spēlē taisni šajā laikā ar tik pat lielu aiz-
rautību. Un arī par to rakstīsim.

Tukšums — palielāks būs vienīgi vieglatlē-
tiem, kuri varēs sacensties vingrošanā, cik nu
.skaisti" katrs spēs atsevišķos vingrojumus
izvest.

Gribētas mūsu laaStaju vērību griezt uz mū-
su, zirgu sporta nodaļu, kur redakcija ir sai-
stījusi jaunus darbiniekus. Piemēram, šodien
zirgu sporta un hipodroma nodaļa ir lasāma
katram sportistam ar lielu interesi.

Laikrakstu izveidojot, visā drīzumā snieg-
sim interesantu un saistošu sporta romānu —
temats vēl noslēpums.

tSPORTA PASAULE"
i *'. -ls. *

LAULĪBAS SPORTISTU APRINDAS,

Pag. ned. 8v. Jāņa baznīcā Rīgā, LSGO fl-
sriskfis «.līdzināšana* inspektora palīgi Mlrtlņf
Buks ««laulāt* ar Emīliju Pūpi. Gailu un lī-
dzenu dzīveg ceļu viņiem vēlē „Sporta Pa-
saule" .

Kā mēs kļuvām Latvijas kausa īpašnieki

mmmmmmĒĒmmmmmummmmsmaimsk

lAlfreds Šeibelis

Varbūt ir drusku par vēlu, ka rakstu pai
aizvadītās sezonas Latvijas kausa, resp. „Rī-
gas Vilku" cīņām, bet tomēr jauki atcerēties
um arī atklātībai kaut ko tuvāk pastāstīt. Kā
jau visi atcerēsies, virslīgas biedrības cīņas
sāka tikai ar 2. gājienu. Te nu lozējot Rīgas
Vilkiem iekrita spēle Daugavpilī ar vietējo
Dzelzceļu APgK vienību. Arī iepriekšējā ga-
dā mūsu vienībai nācās cīnīties Daugavpilī,
pie kam toreiz uzvarējām ar maz pārliecinošu

1—0 rezultātu. Tāpēc arī šoreiz nebija maz
ko „apriest un debatēt" biedrības valdei, par
vienības sastāvu un viņas sagatavošanu. Bei-
dzot bija pienākusi beidzamā sestdiena pirms
brauciena, uz Daugavpili. Pusdienas laikā sē-
damies vilcienā, lai jau vakarā iebraucot Dau-
gavpilī, varētu 'Kārtīgi atpūsties un Izgulē-
ties. Pirmais uztraukums radās jau, tikko
vilciens sāka kustēties. ' Saskaitot spēlētājus,
iznāca tikai 10. Nekas, nodomājām, liksim
sastāvā 11. spēlētāja vietā mūsu pavadoni val-
des locekli Krauzi. āā un tā spriedelējot, ne-
maz nemānijām, ka vilciens kaut kur pie Aug.

Maza atcere par cīņām

Deglava ielas bija pieturējis. Pēkšņi mūsu
kupejā parādijās visiem pazīstamai» Hugo Vī-
tols. .Sākumā neviens nekā nesaka, bet visi
smaida. Vēlāk viens otrs* pasaka pa pārme-
tumam, tad sēžamieg pie kārtējās „zolītes",
lai nebūtu jārunā par futbolu un mierīgi tur-
pinām ceļu. Nebijām vēl līda Daugavpilij
aizbraukuši, kad pienākot vakaram, likāmies
turpat vilcienā "uz ausi". Pret samaksu va-
rējām mūsu vagonā, kuru Daugavpilī vilcie-
nam atkabināja, līdz rītam gulēt.

No rīta uzcelamies un pārvilkaimies uz vies-
nīcu. Tad nu sākās visādas pārrunas un zī-
lēšana, kā un cik nospēlēs. Vienu, ko jau
pirms cīņag apņēmāmies, no pat sākuma cen-
sties un sist pēc iesipējas daudz vārtus. To-
mēr iznāca pretējais. Pirmo puslaiku spēlē-
jām ļoti vāji un atzīmējām tikai 1—0. Arī
otrā puslaika sākums bija vājš. Tad pēkšņi
kā uz bttrvja mājienu visi sāka tik saskaņoti
un precizi savu darbu, ka gala rezultātā se-
koja u»vara 6—2 mūsu labā. Mājās brau-
cot visādas pārrunas, strīdi un beidzot viena

apņemšanās, ka cītīgi jātrenējas un katrs
pretinieks jārespektē.

Nākošā spēle sakrita ar Alūksnes ASK. Šo
reiz nekādu pārsteigumu nebija ceļu uz Alūk-
sni uzsākot, jo visi jau laikus ieradās stacijā.
Vakarā iebraucām Alūksnē, pārgulējām. kara-
vīru mītnē. Svētdien, pavizinājāmies laiviņā
pa Alūksnes ezeru un vakarā cīņa. Pirms sa-
cīkstes Alūksnes garnizona priekšnieks uzru-
nāja sportistus un atklāja sacīksti. Skatītāji
bija ieradušies it kuplā skaitā, kas redzēja tie-
šām jauku futbola demonstrējumu. Uzvarē-
jām 7—0 (5—0). Mājās braucot pārrunājām,
ka vēl cītīgāki jātrenējas, jo ar izturību mums
gāja vēl pavisam vāji. Pēc šim divām vieg-
lākām cīņām - nāca pirmais smagums, punkts
— OUmpija. To mēs visi labi apzinājāmies,
ka nu vairs nav nekāda jokošanās, bet treniņš,
treniņš un vēl reiz treniņš. Nebija arī ne-
kāds brīnums, ka 3 reize.» nedēļā LSB laukumā
redzēja vingrinoties gandrīz visus mūsu virs-
līgas vienības spēlētājus. Katrs, kam bija
kaut kādas steidzamas darīšanas treniņa stun-
dās, mēģināja tās atlikt uz citu laiku. Bei-
dzot arī pienāca „Hel6g cīņas" diena.

Olimpiju uzvarējām »—1 (2—0). Pēc šīs

smagās ciņa® nebūt nedusējām uz lauriem, bet
gan cītīgi turpinājām savus uzsāktos treni-

ņus. No šīs spēles konstatējām, ka vēl vien-
mēr mums klibo izturība. Pirmo puslaiku bi-
jām pārsvarā, kas arī izšķīra cīņas rezultātu.
Otrā puslaikā pagurām un tikai aizstāvējā-
mies. . „

Liktenis bija lēmis, ka nākošā cīņā, mums
bija jāsatiekas ar vēl līdz tam muoras neuzva-
ramo US vienpadsmitu. Atkal parastā cītīgā
gatavošanās un beidzot diezgan necerēti viegla
5—1 (2—0) uzvara.

Finālā nu bija jāsatiekas ar Rīgas ASK.
Starplaiks no pusfināla līdz finālam nepare-
dzētu apstākļu dēļ ievilkās garumā. Pa to
laiku nebūt nesnaudām, bet gan gatavojamies
finālam, šī fināla spēle tad arī pierādīja, cik
ļoti no «vara ir futbolā sistemātisks treniņi.
Uzvarējām ASK 3—I (1—1). šinī spēlē tad
arī pierādījās, ka izturība pietika mums kā
pirmā, tā arī otrā puslaikā. Tieši otro puis-;
laiku mēs labāki cīnījāmies nekā pirmo.

Liels bija mūsu prieks par izcīnīto uzvara
un vēl lielāks par Valsts Preaidenta kausu,
kas nāca kā atmaksa par kārtīgi pastrādāto
darbu.

Neticīgais

—„ Nu, vai tagad tu man tici, ka es iesitu
vienus vārtus?

Mūsu oe-ldša tenisa sezonasākas ar panākumiem
Pēc cītīga vasaras treniņa mūsu galda teni-

sisti saņēma uzaicinājumu spēlēt Zviedrijā
Zviedrijā pavisam apsolvētas 6 spēles, no ku-
rām 4 uzvarētas, bet 2 zaudētas. Atpokaļ-
brauciena galda tenisisti saņēma vēl ielugu-
tnus no Somijas un Igaunijas. Arī šeit pār-
liecinoši latvieši uzvarēja somus ar 6—0, kā
arī igauņus tāpat ar 5—0.

Igaunijā mūsu galda tenisa vadība vieno-
jusies par Baltija» turnīra aarīkošarau. Va-
jadzēja saņemt tikai piekrītošu atbildi no Lie-
tuvas. Tagad saņemta Lietuvas noraidoša at-
bilde. Iietuvji aizrāda, ka viņiem mūsu ter-
miņš nav pieņemams um piedāvāja noturēt
Baltija» turnīru janvāra mēneša vidū. Tā tad

pagaidām Baltijas turnīrs notikt nevarēs, bet
mūsu galda tenisistiem bū» tomēr visu laiko
jātrenējas, lai arī vēlāk varēta godam aizstā-
vēt Latvijas krāsas. Baltijas turnim vieta
notiks Rīgas meistarsacīkstēs vienspēlē». āo-
nedēļ sākās. Latvijas meistarsacīkstēs koman-
dām. Pieteicas visas labākā» Latvijas gaidai
tenisa savienībā ietilpstošās biedrības. Sa-
cīkstes notiks pēc olimpiskās sistēmas un tās
notik Rīgā un provincē.

Vēlāk paredzēts noturēt ari Latvijas m**-
starsacīksteg par 10S3. gadu, kā arī piedalī-
ties pasaules meistarsacīkstēs, kas šogad no»
tiks Kairfi — Ēģiptē no 6.—12. martam.
Sastādīta basketbola vienība cīņai ar Franciju.

O.jaK'S.'it «CotViiai
kad Tu&Aima sportisti tiks

pie s orta zāles ?
Viena no mūsu apriņķa pilsētām — Tukums,

ir interesanta tajā ziņā, ka viņā nav nevienas
zāles, kur būtu atļauts ziemas sezonā nodarbo-
ties ar volejbola vai basketbola spēlēm. Ne-
var teikt, ka Tukumā trūktu piemērotas zāles,
kur varētu nodarboties ar bumbu spelim —
nē. Labi piemērota zāle šīm spēlēm ir Tuku-
ma valsts ģimnāzijas telpās. Savā laikā Tu-
kumā JKS nodaļa kopā ar aizsargu organi-
zāciju, par saviem līdzekļiem, iekārtoja zālē
basketbola grozus un iekārtoja zāli tā, ka tur
varēja izvelt nodarbības, bet nepagāja .pāris
mēnešu, kad tika noliegtas visāda veida no-
darbības!!Pēc nolieguma minēja dažādu» mo-
tīvu*: zāles konstrukcija neesot piemērota
Sporta spēlēm, esot sasisti paris biliu stikli
un citas nelaime». Bet jājautā: Vai tad, kad
«kolā notiek izrīkojumi, kur piedalās vairāk
Simt* cilvēku, «kols» konstrukcija paliek stip-
rāka ?

Bez jau minētās ģimnāzijas Tukumā atro-
das viena no labākām pamatskolām, kur ir
pieklājīga vingrošana* «ale,. bet... vlngrols-
nu, a£I| aizņem m&ksla» muzeju un aktu stle,
bet telpu, ka» pārvērsta par vingrošanas zāli,
Ir viena no mazākajām un Šai telpā nav to-

spējam- kaut cik nnrm!lll piekopt kādas spor-
ta spēle-. Nav rnvum* nekas pretī pr*t māk-
slu — nē, bet vai nebūtu labāk, ja mākslas
mufoj» atraktos mazāka telpa, kaut vai taj*
ņait zālftt", kur tagad notiek vingrošana, pie-

vienojot tai klāt vēl kādu citu telpu, kas sev
vienotas kopā būtu tikpat lielas kā tagad aiz-
ņemtā vingrošanas zāle. Ar šo mazo pārkār-
to(iimu būtu pakalpot» mūsu nākošai paaudzei
i veselība», i valstiski ziņā. Tad nebūtu
vairs sporta spēļu dalībniekiem jāsapņo par
kādu zaļi, kur varētu nodarboties ar basketbo-
la vai volejbola spēli zieanā.

Cerēsim, ka vīnā drīzumā tukumnieki, ar la-
bu gribu un saprātu šo sasāpējušos jautāju-
mu pratīs atrisināt un nokārtot tā, ka vilk»
būs paēdis un kaza paliks dzīva,

MAKKABI TUKUMS — MAKKAB!
LIEPĀJA T—2!

Svētdien Tukumā sacentās galda tenisā
Makkabi Liepājas un Tukuma nodaļas. Uz-
varēja Tukum» 7:2. Atsevišķo spēļu rezul-
tāti: Goldbergs (L) — G. Vorobelc'iks (T)
21—16, 1«—21, 21—16; LMdmers (L) — A.
Vorobeičikg (T) 16—21, 16—21; Brauns (L)
— Drabktna (T) 16—21, 1J—21; Goldbergs
— A. Vorobeičikg 8—21; 10—21; Linkimers-
— Drabkln» 16—21, 13—21ļ Braun» — G.
Vorobeičiks 21—18, 21—12; Linkimers — G.
Vorobeiciks 16—21, 18—21; Brauns — A. Vo-
robelcks 21—14, 16—21, 13—21; Goldbergs —
Drabkln» 8—21, 16—21. Liepāja s sastāvā iz-
trūka Alpfcrts, kas patreiz skaitās Liepājas
labākais spēlētājs. Dāmu sacensības noslē-
dza» 2—0 Tukuma lsbg. Liepājniekiem trūka
labakfi spēlētāja Taie».

Latvijas meistarsacīkstēs svaru celšana
notiks Daugavpilī

4. decembrī Liepājā noliks pilsētu sacīkste
boksā Rīga — Liepāja, kur par tiesnešiem
nozīmēja Lilenurmu, Kopienu, Petrovski un
Kalniņu.- Tanī pašā dienā notiks Latvijas
meistarsacīkstēs svaru celšanā Daugavpilī
Sacīkstes vadīs tiesneši: Liepiņš, Laptin&kiL;,
Domarovskis un Martinovs.

Atļāva arīkot LAS internās sacīkstes bok-
sā junioriem 3. un 4. decembrī. Sadalīja

valsts trenera H. Vītola vadībā notiekošos
boksa treniņus: pirmdien ASK, otrdien Marsa,
trešdien LAS, ceturtdien — Jelgava, piektdien
VEF. Sestdien sporta namā no pīkst. 17—lf)

notiks visām biedrībām kopēja treniņi, kuros
var piedalīties ari iesācēji -m sportisti, kās
nesastāv nevienā biedrībā* Pjjc t« >m no
1-9—21 notika valsts komandas treniņš.

UNIVKRS1TATKS SPOKTS

uzaicina visus studentus — šāvējus un pārē-
jos interesentus Ierasties uz šaušanas treni-
ņiem. Sapulcēšanai» 25. novembrī pīkst. 18 un
svētdien, 27. novembrī pīkst, 10 pie Bišuinvui-
ža« autobusa, izbraukšanai uz LŠS šautuvi
Ziepniakkalnā, līdzņemot bisi un šaušanas mu-
nīciju.

2. MGA8 ATLĒTU KLUBS
rīko 25. novembrī pīkst. 1U internas svaru
celšanas sacīkstes Elizabetes ielā Nr. 85,

RĪGAS FUTBOLA KLUBA

virslīgas futbolistu un basketbolistu apspriede
notiks šovakar kluba telpās — Merķeļa ielā
Nr. 21. Ierašanās visiem oblljratorlaka.

__—.

Gaidāmais laiks
Pēdēji laikā uanū-
kulais minimums
aizņem mūsu ap-
gabalu. Sakarā ar
to pie mums iestā-
ja» mākoņains
laiks. Tā ka mi-
nimumi ari tuvā-

kās dienas aizņem» mūsu apgabalu, tad izre-
dzes uz labākiem lalkn apstākļiem nav liela».

Šodien, 24. novembri gaidāmi mē-
reni dienvidu un dienvidrietumu vēji. Prieki-
ļmsdirnā mākoņains, bet vēlāk mainīgs mā-
koņu daudzums ar lietu, sevišķi valsts aust-
rumu da|ā. Temperatūra nakti plus 2, het
liinu plus 5 gr.

Rit, 25. novembri samēra viegli dien-
vidu un dienvidrietumu vēji. No rīta mfikn-
nalns. Dienu pSrejoSi mākoni ar lietu. ,

Dažādi sporta apģērbi

Skolniekiem &

Vieglatlētiem r jf^
Smacatlētient TĒ ^**

Medniekiem

Trenintērau jauninājumi!

Vairumā Mazumā
Sporta apgSrbu nams

J. Gla.smanls
RTsjl, Skārņu tall S. Talr. 3 7*1



Oficiāla dala
Rīgas Apgabala Basketbola Savienība

ziņo, ka svētdien, 27. novembrī, neatmetas te.
kojoia* spēle»; p

Sporta nama galvena vingrotavā pīkst. 10
I. Ugi ReduU — 5. RAPSK (tie»n. J. Zariņi,
Gruntē); pUist. 10,30 LD.B — RFK (Uesn
J. Zariņ», Grunts); pīkst. 11.30 RSB — BV
(tietn. Lsikarta, Aili»); pīkst. 12.00 3. ligl
LSB — 5, RAPSK (tiem. N. Bērzlpi, Polu
r*ks); pīkst. 13.30 virslīgas reaarvē LAS —
ASK (tiem. Vlņķali», Lkmanlt); plktt. 14
a. liga JKS — Amatlars (ticsn. Dikroanis,
Vhjķelis); pīkst. 16.00 virsligas rezervē LV
— JKS (Uesn. CerbuUs, Skudra); plktt. 15.2t
1. Uga RKSB — Makkabi (tiesn. Cerbulia,
Skudra); pīkst. 16.30 2. Ilgi LLA -
RAB (uesn. Juris Kļaviņa, Smekerstans);
plkat. 17 DsAPSK — Amatier» (tiesn. 3, K|a-
viņi, Smekerstans); pīkst. 18.30 NLAKB -
NDDBB (tiesn. KErklIņš, Steķis); pīkst. 18
PTS — Hakoah (tiesn. Steķis, Karkliņš).

Blsktts vingrotavā pīkst. 10.00 zēnu liga

2KB — LSB (tiesn. KJeinmaius, Teteris);
pīkst. 1020 U — IlV (tiesn. Meldriņi, Ak-
maņkalru»); pīkst. 11.'Jo LD»B — JKS (tiesn.
H. un 1. Krūmiņi); pīkst. 1140 US — ASK
(tiesn. Meldriņ.-., Akmeņkalns); pīkst. 13 00
RFK — LAS (tiesn. Birkenfelds, Lāven-
berg») , pīkst. 13.20 LLA — Starts I tiesn.
Birkcnfeld*, Lēvenberg»); pīkst. 14.40 NDDBB
— Makfcahi (tiesn. Cīrulis, Griķis); rezerve»
Uga pīkst. 15.00 RV — LDzR (tiesn. Cīrulis,
Griķis); pīkst. 18.10 LV — U (tiesn. Just»,
P. Juras); ptki*. lfl.35 t.AS - JKS (tiesn
Justs, P. Juras); plkat. 17 50 LSB — ASK
(timm. Eglīti» , Kronhorg»); [>lk»t. 18.20 PTS
— Starta (tiesn Grodetl», Murkevi**); pīkst
10J» UR — 5. RAI'SK (tiesn. GroaVli». Mar-
kēvice)

Par kārtību abas zaigs atbild poļu sporta
klubs ReduU. No pīkst. 10—15 Sporta nami
deaurē» RABS tiesnešu koIPģijas «ekretar» J,
Zariņ», no 15—«1 RABS valde» loc. A. Vrto-
Ihrf.

RAUS dara zināmu, ka visiem sportistiem,
kam atrodas Sporta namā, bez iebildumiem jā-
padodas kl deiurējosiem valdes pārstāvjiem,
tā biedrību kārtībniekiem, Vainīgos sodi» ar
ilgāku diskvalifikāciju.

Biedrībām, kam uzdota dežūra vmgrotavā,
JM1 tā jau laikus — no pīkst. 9.30 rītā.

4. decembrī Sporta namā par kārtību atbild
LAS.

SpēlštAJu ArVUru Ozolu soda ar l gadu dis-
kvalifikāciju, sakot ar 22. nov. i. g. par to,
ka viņa izpildījis vienlaicīgi reģistrācija» kar-
tiņas divi biedrības.

Nākoša valdes sēde 29. nov. plk*t. 19 Vīlan-
<tas ielā 8 — 8. (Oficiāli.)

RABS TIESNEŠU KOLĒĢIJA

siņo, ka visiem tiesnešiem līdz 2. decembrim
jāpārreģistrē savas tiesnešu kartes, lloa ai
tam iemaksājot U 0,50.

Visiem tieeneiiem jāiesūta līdz 5. dec. RABS
rtarbvcdlbā ar atzīmi — RABS tiesnešu kolē-
ģijai — par sevi sekojoša» ziņas: vārds, uz-

viras, dzimšana* gads un diena, dzīve* vieta,
tālruņa numur», biedrība, no kura laika tiesā
spēle* un kādās s-bās vēl darbojas kā ties-
nesi* . (Ufieteli.)
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
— LUTS savā 21. novembra valdes «ēdē iz-

lozēja pieteiktās vienības Latvijas meistar-
sacīkstēm vienībām. 1) Jaunekļu Krist. Sav.
2. komanda — Makkabi 1. — Rīgā; 2)
Makkabi Liepāja — LAS 1, —- Liepāja; li)
Makkabi Rīga — L. Nedz. B. — Rīgā; 4) LAS
i. — Disks (Daugavp.) — Rīga; 5) LJ ,-
Hakoah 1.; 6) JKS — Hakoah 2. Pirmā kārta
līdz 6. decembrim. Rīkotājas ir pirmā vietā
minētā* biedrība*.

Starta nauda L» 5,— par pieteiktu vienību.
Vienību sacīkšu laiks dāmām tiks paziņots
vēlāk.

— Nākošā LGTS sēdē piektdien, 25. novem-
bri pīkst. 18 U telpā.

LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA.

— LBS nozīmējusi virsligas basketbola spe

lēm sekojošu* tiesnešus: JKS — LSB (Liepa
Paegle); ASK — LJ (Cerbuiis, Birkenfelds)
Starta — LV (Maike, Raubēns) un LAS -
US (brāli Augusti). (Oficiāli.)

1S starptautiski turnīri
RĪGAS STARPTAUTISKAS SACĪKSTES NO *«. AUGUSTA LĪDZ 3. SEPTEMBRIM.

Starptautiski sirgu sporta savienība (Fede-
ration E«iu*»tro Intsrnstionele) priekšsēdētājs
pUr». van Uffonta (Holande) varifbā Parīzē
neturēja kārtējo gada sanāksmi. Lielu daļu
sanāksme» laika aisņēma somu vltn. Stakel-
berga sinojum» par Somija», veiktiem un vei-
camiem darbiem 1040. r olimpiskām »pēlēm
un Jo «cv-ļlķi, ka» attiecas ui slrgn sportu.
Olimpisko apaļu nestādīto oficiālo programu
pirmo reisi sacensībā» pārbaudīs 1931). gada

Aehena* starptautiskā turnīrā. 1939. gads
starptautiskiem turrtlerK>m it bagāts, tie bOs
pavisam 18 pltsātā.* un pirmais no tiem ba*
Bārim*, bet pādājais Toronto, Kanādā. ~Ari
Rīgā 1999. gadā FBI atļāvusi sarīkot ?" rp-
tautieka* JāAana» tactkstet. Starptautiskai»
katender* *ād.-. Berlīne (27. Janv. — 6. febr.)!
Parts» (20. marta — 1S. apr.); Nieā (16.—28.
apr.); Romā (80. apr. — 8. maijam)] Brise-
li (It—28. maijam); Varšavā (27. maija —
8. JO».); Lisabonā (8.—11. jOn.); Bukartttā
(8.—18. JOn); Londonā (18.-24. JOn.); Ara-
taruamā (», Jftn. — 8. J0i.)j Luesm» (8.—

18. JOI.); Arhenā (21 80.' Jfll.); Dublinā (8
—16. aug); Spe (2.-7. aug.); Rīgā ao 16.
a*ga«U Mi 3. septembrim) Vaiingtonā (30.—
2*. okt.); Ņujorkā (o.—U. nov.); Toronto
(13.—23. nov.).

ITĀĻU KAPTEINIS GCTIRBC8 AR IRtr
TIRASIM "VALAāS OSOPPO" VEIC

1*4 METlMs1

JātMsml, kas vel* pārkūrus ar smagiem

«%*r*|i«m, iaakata un savā ķermeņa uzbūri
aukādi neizceļas. Tiem nav raksturīgu pazīm-
ju, kāda* ir boksa pasaule* meistariem, li»
Otrtlkis» ari gandri* askētiski notrenētiem
vtduedtttanca skrējējiem. Jātnieki, ka» ar es-
vtstn «Hra*aj*iu' draugiem vate hVh* augstu
ejas, ir normāli attlatHi, veselīgi sportisti.
Alt vtpu draugi — atrgi vienkārJam skatītā-

BSSSSSSseVassnass āsgiVast^asValJBlaBVS assālassfiasssnBl

jam dnudz neatšķiru» no nār*jiem. Tis It
zirgi, izteikti slaidām kājām, pagaru rumpi,
spocīgiem mutkuļiem un drukniem plsoiem,
un neatgādina vēja sunim HdzJgu rikšotāju.
Augsitlfksan* ar sirgu nav līdilga cīņai, kur
no dalībnieka prasa kāda» īpašas fiziskas īpa-
šības, vai ari kur savatarpfjā elpā izšķirošs
imt.ii publikas usmudtatjums. Augatjekssnā
ar zirgu skatītāji ir artjlšeclnleki brinlāķal
Jātnieka un ztnga sadarbībai, ka» gfi»t panfi-
kumus vislielākā klu-lbā.

Vairāk kā sclus gadu* »tāv»Ja nspāraptt*
pasaules rekords augstleksanā ar zirgiem.
Franču izcilai» Jātnieki leitnants Komt ds
Kastrl 1932. gadā veica apbrīnoto 2,38 metru
aut- tumu. Daudzi IsmJginājā» ve%t to, bet
nevienam nebij pa spēkam rekordu labot.
Tikai tagad novembra pirmā* dienās itāļi
sveica savas armijai kapteini Outireru, kas
ar savu Iru ttreomi Valaās Osoppo pāraptja
iik apbrīnoto rekordu. Ar 2,44 metru »ug-
?tMH itāļu armija» kapteini» guvi» savai tāv-
samsi siio tantu augatlēk^ anā ar zirgu. ValaJ»

Oaappo nav napaslta sirgs. Jau vairāki itā-
ļu jātnieki ar viņu guvusi sekmes. Ari Ber-
līnes olimpiāde tas bija Itālija* ekipē. Tagad
pāe visām grūtam cīņām un Uaniņiem gūts
sugotākal» panākumu vaiņagojams. Kas v*«
Maisa pārsniegt lo Isello apājumu, tam nāk-
sios pārsniegt masākai» 2,48 metru augstu-
mu. Tā to parada starptauUakis notalkuml.
8o Itāļu kapteiņa 2,44 matni saaniagumu ap-
stiprinājusi art starptautiskā «avtanlba.

BERLĪNES TURNĪRA PIEDALĪSIES
JAUNAIS PASAULES REKORDISTS.

Bsrtln*» starptautiskā JālafM* turnirfl, kn»
risināsies nākamā gadā no 27, janv. IMs 6
februārim DsuUchlandhallI, pladaltata » slava
nsW Itālijas ksvalsrija» skola* Pinarolo vi*.

nlba. Interesanti atzīmēt, ka itahi vlanlbft
būs ari jaunai» pasaules rekordista .Vallass
Osoppo".

RUMĀNIJAS KARALIS IEGĀDĀJAS
RIKŠOTĀJUS.

Rumānijas karalis Karola ieg-uvi* 1932. ga-
da Anglija» lielo sacīkSu 1Iu\-arētā>u .Fir-
-lauci" . Baz tam karali* Hjētols ieguvi* āri
vairākus sbnanā Aira Khana «taļļa rikšotā-
jus.

AMERIKAS JĀTNIEKI STARltS KOMA.
BET ZVIEDRI VĀCIJA.

Itāļi savam starptautiskām jāšanas sacīk-
ktēm Kontā aalstijuāi art Amerika* armija*
i-kipo» Itdsdallbu. Vatrākā* sUrpUutiskaa jā-

šanas sacDutēa Vācijā piedaUaie* Zviedrija*
olimpiskā vienība. Pēdājā, aakarā ar tuvojp-
les 1040. gada olimpiādi, rosīgi gatavoja* un
piedala* ļoti daudsā* *K*nstbāa.

GODALGA LS 28.000,—.
V&cljā gada no*i»gum5 lielākai* brnucicn»

ir HindenburgH kanna Izcīņa. Art āotrad H
»m kausa Izcīņd «tsrtēja 18 titri. Laimīgai»
bija braucējs č. Mills, ka* ieguva Hindon-
burfā knusu un arī Bauda* balvu 10.000 vācu
marka* (Ls aoOOBr-). Vln» vailHaJ* briKga-
olgat* .Miīīistcs" uzvarēja (trosi, UtrtSdut art
*ivu km rekordu 1:26,7. Otrg mērķi sasniedza
Preminga „Mana saule".

LS 1M.0O0.— PAR 4t ZIRGIEM.
Tālu pasistam** Ir Hopnergsrtoneras Ur-

īsinu fltnme*. Katrā sacensība, katrā valsti

,
sfc^ea*m ?

ir prasība pēc arvien jauniem labiem sirgiem.
Par Uošām labu tlraeiņu materiālu, tad no
rt maksā it pieklājīga*sunxa>. Pēdējā n»

šim slavenam OtrupOm naen pārdošanā 180
sirgu. Pārdeva 47, pie kani kopsumft par tiem
«•maksāja L. 180.000,—. Lteltko makan -
Ls 16.000,— saņūma slavenai» tkcinoka «talks
par savu divgadīgo FuVor* dilu TOlrnmTJftdu,

MIRIS IZCILUS JĀTNIE K*.
Dānija* olimpiskā* ekipē* dalībnieks gateri*

Jcnem*, kas Berlīne» olimpiādē bija ari god-
algoto skaitā, kādu medību ioākā pakāpi mi-
ri» ar sirdstrieku.

Keress — ved

AVRO šacha tu». Holandi 11. kārt* sensāciju
tagādāja ftniU neparasti aji apelējošai* Bot-
rlnika, uzvarot ari otrā partijā Kapablanku
M kārta ir ziedojunra rekorda Botviņiks vis
ptrm» uzupurēja bandinieku, pēc tam negaidot
srl siKfadņu. Etve tomēr pārspēja ari io re-
korda un pret Kalna siedoje — dāma, kuri
jau 3t. vilcienā padevās. II ir viena no vis-
ikui. uikām Eivet partijām. Agresivā, tomfc
loģiskā stilā Aļechjns izputināja pilnīgi Flora

.-tāvokli. Partija ir gan pārtraukta, tomēr
Floram nav nekādas izredioa, Partrantrta ari
Kc-isvaka — Karsss)partija ar parsdrar . —
neiziķirto.

Stāvoklis pSc 11. ktrtas: 1 Karaas 6^ (1
nepabeigta), 2. Fains 6,5; 3. Botviņiks 6 (1);
tālāk seko 4. Alechln* 5 (1), 5. Kapablanks
i; 0. Resevskia 4^. (J)j 1. £iv« 4,6 un 8.
Flor» 8 (1).

Turnirs Jau tuvoja» baigām, tomēr vēl tālu
neparedzamais tmakums pievēri? lai pasaules
meistaru kandidātu tacenaRaai vil neredsēru
mtereai.

Svētdien noslēdzas Latvju Jaunatnes rīkotais
galda tenisa tūrnirs

Latvju Jaunatne» rīkotā eksterņa galda te-
nisa turnīra dāmu grupē vakar I. Rersiņa uz-
varēja Z. Bēniņu ar 1S—21; 21—18; 21—10,
bet Z. Bērziņa — Sneidermanj (M) ar 21—12;
18—21; 21—19. Ar 81m cīņām I .un Z. BSr-
zinas kvalificējās fināla cīņai, kas notika svēt-
dien 27. novembri pīkst. 14.

Jsunatnss klase J. Plikgalvis (JKS) «sva-
ri-ja Vilni (U) ar ar 21—10 un 22—20; Bķup»
(LAl9) uzvarēja D. Plikgalvi (JKS) ar 21—
15; 19—81; ai—14, bet Vilde uzvarēja Eķepu

ar 12—81; 21—16; 21—19. PtnaU iekļuva
J. Plikgalvis un Vilde, kurt sacentīsies svēt-
dien, 27. novembri pīkst. 14 dēļ pirmās vietas.

Sacīkšu turpinājums rtt ptkat. 17 Latvju
Jaunatne* tēmās, Valdemāra ielā Nr. 26.

dubultspēlē mai*t»mo*«ufcumti lactnija V. La-
piņā — K. Mietti* (abi *HālinWuu arodbiedrī-
ba) ; 2. P. Paegle — A. Ramiņā (abi Starta),;
8. A. Zied* — A. ZBe CLV); 4. J. Peire —
E. Turks; 6. A. Ozoliņ. ; — V. Krtlmi ņ*
(Starts) un 8. P. ātokneni* — J. Arēna.

202 uzvaras

Labākais angļu žokejs ir Gordons Ričarda
Viņu var uzskatīt pat par vienu no labāka-
jiem žokejiem Eiropa. Pagājušā sacensības
dienā no li sacensībām trijā*viņa vadītie zir-
gi uzvarēja. Līdz ar to Ričard* āai «czoni
uzvarējis 202 reisea. Tā vairs Ričardam nav
nejaušība. Nu viņam ii ir piektā aaona, kad
vienā sezonā Ričards guvis 200 usvaraa. Šī
gada 700. uzvaru viņš guva ar pazīstamo Ssv-
tardk, pie kam aiz tā palika 22 zirgi. Pāvi-
gam tai uzvarām bagātā dienā Ričard» pār-
spēja 61 konkurentu.

Ričard* vispār ir Anglija patrr-Iz labaVsla,
Jo aiz viņa 202 uzvarām tikai ar 110 uzva-
rām seko V. Nevete pirms Simta, kam 109
uzvara* .

Sākot no sava pirmā starta 1921, gadā, Bdz
tai dienai Ričards picdalijie» 12.02S aaoansā-
bās un nsvariji* 8427 raisās. Ar āo uavara
skaitu gan vel rmn *i**raegt* AnsrUjas rekor-
da «zvana skaita 2748, ko san* laikā *aani*
daia Freds Aroen. Eiropa*rakoeds pieder
belgim San Heapijem ,kam ir 3000 uzvoaaa,
ka* gOta* 64 gadu cīņā*.

mMU
Katram lc*Btamiui< fautajumam ptevteno- I

JaaM 10 H«nt. pasta vai slmogmarka. Qz I
aploksni atalmēt: .,M«s atbildam:" nodaļai.

Jautāiuinai Kādā gadā Hakoah futbola vie-
nība laliāaiia, virslīga un kas bija pratinieki

pāreja» cīņā* ceļā ua viraligo. (A. C — **
P«K)

Atbilde: Hakoah vienpadsmit* virsjigā ioaV
k* MB2. gadā. Toraai Hakoah viagintāfc**
ciņa* absolvē ja Rig«a l. Uga* mcisUriba* bar-
nirā, kar Hakoah tikai par 2 neizšķirtam spē-
lēm pieveica aavu atvo konkurentu US vienība

2—1. Tālākā gājienā uz virslīgu Hakoah paT
sptja Cēsu SB 3—1, lai gan 1. puslaiks ne-

lcdcā* 1—4) cēsinieku labā. Finālā Hakoah
kā pretinieku aaņ&ma Lejos-Kurnem** meiaea-
ru — Liepājas Drāftu Fabrtkaa SBC 30 mi-

nūte ilgajā cīņā Hakoah atzīmēja 2—0 pār-
svaru, pie kam ik puslaiks noelēdzāe 1—0.

Vēaturiako panākumu — tiesību turpmāk ie-
tilpt virsligas astoņniekā, Hakoah izclnija lā-

di spēlētāji: L, Kace, Benensons, Gutkins, Va-

sermans, Kagans, Kiria, Lovi, V. Kaca, Lmļe,
Tankel* un ftvām.

Jautājums: Kas bija lAtvijas meistari viagl-
atletikā 1088 gada nesamā? (R. U — Rīgā.)

Atbilde: Minētā gada nukai valsts mejatar-

tituru* ataeviāķā* disciplīnās izclnija: 100 m
— Ķsrltia (IflHDSK) 11,2 sak.; 200 m — Ķī-
vīti» (RPKiK) 22,0; 400 m — Kuiķi» (Dao-
ga-epil» LSB) 52,7; 800 m — Martinleidtt

(RPOSK) 2:01,9 min.; lMfc ) m — V. Vītols
(ASK) 4:11,1; 6000 m — Buceniek* (ASK
1638,6; 10.000 m — Mažors (LVKA) 03:57,8;

tasssaaanā — Orebzd^ (LSB) 6,70 m; augat-
lēkeanā — Slava (LSB) 1,70; kftrt*l«ctanā —
Kairuņ* (RPDtJK) 3,60; trisso) lolūanā — IV-
lūde (LSB) 1232; lodē — Dim/.n (RPDSK)

143B; dmkā — Rozenberg*(RPDSK) 42,32;
Ikapā — Jorgi» (RPDSK) 83,96; 4X100 m

— LSB 463 sak.; 4X400 m — ASK :i:40,(i
min.; olimpiskā stafete — ASK 8:46,0.

Futbola pasaules
meistars viesosies

Helsinkos
Pēc garākam sartmām, Itahjae futbola sa-

vienība pieņēmusi somu savienības priekSllku-
nvu notorfit Helsinkos valstu sacīksti ar So-
miju. Somi āo spēli uzskata par paraagapiD
un viņiem vienalga, ar kādu rezultātu viņi dņo
šaurie*. Galvenais, ka tie dabOe māctti*'*
Kant ari somu saametcuinu futbolā, laaT8a» vā-
ji im uz olimpiskiem lauriem nav ko oarēt„
tad tomēr savu vienību tie \aU rOplgi sasra-
tavoe. Futbola sports Somijā sāk pārdrtvot
uzplaukuma, periodu un somi ir tajās domās,
ka tas uzliek .savienībai pienākumu rūpēties
par kvalitāte* paoeUanu, Nav iaaiēgU, ka bez
itāļiem somi aicina* pie sērie vēl citas spēcī-
gas futbola narijan,

MINCENBERGS DtSKVAUnCCtg.

Art Rīgā nesietam*!*Vācija* vaaat*vaaat-
bas spēlētājs Mincaebergs dUkveJificēte Ikat
1939. gadam 8. janvārim.

Kā zināma, viņi apelē AJemannia — Ache-
na. Bpēlē Alenusnota — Keine W viaj Sa-
turējās ncdiariplinēti. Art Atamanija* lau-
kuma slēgt* ua 8 nedēlam.

LAS cīkstoni izbrauks uz
Tallinu

26. un 27. novembrī Tallinā notiks 3. klubu
sacīkste* grieķu-romieāu cīņā starp Tallinas
Sports, Kalev un Rīga* LAS komandām. Sa-
cīkste» solās izvērstie» par reti saistoaām, jo
visa*kluba vienības ir vairāki redzami spēka
viri, tā mūsu LAS vienībai kā pretinieki
paredzēti tādi spēka viri kā Kotkas, Kārkliņš,
Neo, Fromanis un citi. Katra kluba komanda
reprezentesie* ar 1 cīkstoni katrā svaru kla-
sē. LAS reprezentēs sekojoši cīkstoņi: Mu-
cinieks, Kiundsdņfi, Skopā»», Feldmeni*, Krū-
miņā, Smiltiēfi», Bietaga un brīvā cīņā repre-
zentēsdes Pirs um Peiimania. Cīkstoņi ua Tal-
linu izbrauks 26. novembrī ar vilcienu, kas
atiet no Rīga» 1. pīkst. 0.58.

LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS
NOVUSA

Starta sarīkojuma nosiedzaja vakar. Kungu

Braucējs, kas saņemts ķeizara pateicību
Vācijā nupat nosvinēja **vu 100. dzimša-

nas dienu viens no Ievērojamāki*m Blropa*
hipodroma braucējiem — Johan* 0*ll*cht.° .
cilvēks, kas visu mdlu vaitlJU tirgu spor-
tam un hipodromam.

Dzimi* 1887. gadā kā kučiera dēls. Tūlit
pēc skola* beigšanas iestājiet slavenajā grāfa
Rrnarda stalli par sirgu puisi. Lielā mīlestī-
ba us tirgiem nepaliek nepamanīta srl gri-
fam un tā jau It drlsl Oeilecht* ir grāfa rik-
šotāju tirgo audzētavā. **it Oeiltchu ta>
drsudzājaa ar angļu treneru, ka* tam u-t-v
visus braucJJam neplecielamot noslēpumu, un
jau 1834, gadā 18 gadu* vecajam tirgu pa*
sim grāfa atjauj pirmo raiti braukt hipodromā
ar kādu no (avlam divgadīgiem, si* pirmais

brauciens OeāUchtam atnes art pirmo uzva-
ru Drtt taka tālākā* uavara* gan Strtinā.
tlamburgā, Dissidorfā, b*t Berlīnē vltnā die-
nā Gešlecht* utvar pat veselo* asio» brs'K r
pati Jau pēc gada Pordubicē Ir pirmais ār-
temju starts, kas atkal ne* divi utvarat un tā

dienu no diena» krāja* uzvara* un riava aug.

tin aug. Lielāk o* slava* lauru* vtņl nMk
18S6. gada, kad uzvar 9t braudenot, gttttei
ari to» Ulko» lielāka* («nakaasv . Geālarntt
itvfr*a*par tolalto slavenāko «adMu brau-
cēju Eiropa. Savi* atmiņā* kavēdanilea, Oe-
itcehu kā savu braucēja gadu gaviļu dienu
atcere* 18M. gada vieno braucienu Berlīnē.
kad. pat* Prasi Ja*ķeltars Fridrlcb*VBhetm*4.
to «p*v*lcl* ar utvatu. .Ta* Mja grSte brau-
ciens,* saka Oeālechts, jrtartēj*pavisam 16
alrgi." Kad pēc uavara* ķnHar* te aicināji*
pie savi* ua o**!»vM*m«t*!cit: . To Jau brau-
ci ātrāk nekā vU!?*, tad « Oalieehtam MJoal
vl*u paju atmaksa
ļ B*i gidi g*]uii. Ari «!m tirgo «pērtam tMt
ntticamam diaugam n*<i*« atteikti** ne aa*
čensībam, bet temēr vai lodirn viņi māca Jau*
no* vāou brsurējm, atvarot tavu naslfpntmt
lielo grāmatu, kur tli daads mtlattlua*lirgtam
tai : rīdiaājumu jaunatnei pievērst ,'** Mm
pērtam, ka* <»1 ari tfvīja» srtsardjlh», spē-

ku.
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Gadījums derbijd

|*ritei .Ml|*i» Ji/on, **i tik tab» un lier
H īsie* a« sirga ar Roberta Ttllot* adm.*

NODOKĻU DEPARTAMENTA
KUTBOLISTIEM,

Ēari zēnu liga» spēlētājiem, kn* vēm« anēlot
tketbolu, Jāiarodaa piektdieoo p0»t. 19-.00
oita namā.

*BBse*san.^v^^ ^ ^^"^

ļ Nepieciešami

i jpoSistJi

\Pē i SlŽBOUji
5WRTA £*maRita

ļdā>? ? *C

?s**as*HSBS*B^saa*BB*asB^B***aaBBmB*'«eB**a«»»«**BBa»«i^B*BSBa™^™e«s»i™»^^^p»«*"*s«e™*™™e«s^™™™™™ae^^™"""^^^ e""""""^^^ ^™^^^™^— "^^~^"^~^~

Svētdien, 27. novembri, pīkst. 10.30 *m-J0&*j£^ l *m
B fiļ ** **

Hipodromā *Bs£ riksosana
? ? ? ^f^ ^«s^ ^mm m ^K^ m m m ^PJaaV ^JES laaaaeHaaaB. Hakalii Mc*a»Ibu dltnu 4. «a 11. dīcaaMVI

ļSļgBguļ^l
tOUBĻ 1»88. CiAUA 24. NUVEMbia.

«|*« __ Latvijas Basketbola Savienībai,
IsjOO tiesnešu kolēģijas sēde Vllan-

de» ielā Nr. 3 — 8.
RIT, 1838. GADA 25. NOVEMBRI.

ļaa* Valdemāra ielā 25, b-be» Ut-
I § sOO mii Jaunatne» telpās, eksterņa

galda tenisa turnirā spēles A grupā.
Mf% smā* a,Utvli*- '•""osanaH Savianl-
laaftjOObas valde* sēde Vilandet ielā

Nr. 3 — 8



iilD olīinplatīe
? Somijas olimpiskā konu".

ttga jau izstrādājusi 1940. ga-
da pasaules olimpiādes sacen-
sību plānu, izziņojot arī pro-
srramā uzņemtās sporta disci-
plīnas. Starp cita klāt nākusi
10 ktn soļošana; vieglatlētikā
siejvietēim bāa lodes grūšana,
tāllēkšana un 200 m skrē-
jiens; Sau.šiiiiā pirmo reizi no-

flks sacensības šaušanā ar brīvu ieroci (3X40
saVvjemi un ar . KK ieroci (3X20 šāv.). Bez
tam 2 jaunas sacensības buru lidošanā. Berlī-
nes olimpiādē notika 129 sacensības, bet Hel-
airikos to būs pavisam 133.

* Somijas gaisa aizsardzības savienība pa-
afcaidrojusi, ka ar mieru uzņemties buru lido-
famas nrogramas izvešanu 1940. g. olimpiādē
Helsinkos. Līdzdalību jau pieteikušas 12 val-
atis.

* Lāpu stafetskrējīejvu, ko pirmo reizi
aranžēja Vācija Berlīnes olimpiādes atklāša-
nai, atkārtos airī somi. Lielā attāluma dēļ
?tumi organizācijas komitejai tomēr jārēķi-
nās ar lielām grūtībām, kāpēc daži komitejas
locekļi izteikuši priekšlikumu šo stafetsfcrējie-
nu rīkot i»o tālu Somijas ziemeļos esošā Ava-
«aksae kalna. Jūlija un augusta mēnešos, tā
tad taisni olimpiādes laikā, no Avasaksas labi
redzama pusnakts saule, šīs saules rāmajos
staros, kas ir īsts arktikas simbols, tad domā
Iededzināt lāpu un ar to aizdedzināt olimpisko
uguni.

* Urugvajas futbola savienība nolēmusi uz

aJimpiadi sūtīt arī savu futbola vienību. Dien-
*4d»merikāņu starts olimpiādē, protams, būs
pirmās šķiras sensācija, jo Urugvaja uzvarē-
ja 1924. g. un 1928. g. olimpiskajās spēlēs un
pirmajāpasaules meistarības izcīņā 1930. g.
Jiontevideo. Kopš tā laika Urugvaja nav pie-
dalījusies nekādos starptautiskos sarīkojumos.

* 1944. g. olimpiaidtes sarīkošanai jau pie-
teikušās Kanāda, Ungārija, Šveice, Grieķija un
Anglija.

PRIEKŠZĪMĪGA SPORTA PILSĒTA
izbūvēta Veronā (Itālijā), kur sportisti varot nodoties visiem sporta veidiem

atulsat pretinieks Galento
disRvaalifscēls

Nesen atpakaļ Ņujorkas Madison Siuare

Gardonā notika boksa soiagsvaru Galento —

Tomasa cīņa. Šī cīņa beigusies ar skandālu, jo
skatītāji bijuši 'tajās domās, kanotiekboksademonstrācija un nevis nopietna cīņa. Fila-
delfijas un Ņujorkas boksa komisijas šo lietu
sīki izmeklējušas un nākušas pie slēdziena, ka
pavisam skaidra tā lietanav bijusi. Sakarā
ar to tika nolemts atņemt Tomasam un Ga-
lento starta tiesības. Kā zināms, Galento
stāvēja, priekšā cīņa pasaules meistara nosau-

kuma dēļ ar Luisu. Līgums par šo cīņu jau
tāja paraksts un Galento iemaksāja 10.000 do-

aaaaa»» a»aaa»a»aa»aaa»»amaa»WM»

Laikraksta ..Sport-a Pasaules" redakci-
jai ir izdevies saistīt feļetonistu — lai -

vieti, kurš ilgus gadus dzīvojis ārpus

māsu valsts robežām. Tagad zem psei-
donīma J ļ f a mūsu laikraksta lasītā-
jiem boa tā retā izdevība, jo bieži lasīt
viņa feļetonus, kuri skars viend otru,
bet bez ļauna nolūka. Mūsu vēlējums,
lai «skārtie" to arī tā izprot.

Sniedzot Jufa Pirmo feļetonu, redakcija

nevar neatzīmēt, ka tas ir viens no la-
bākiem sporta feļetoniem, kāda jebkad
latvieša presē parādījies.

Jufa
...Kā vēlaties, bet patīkamākais pasaulē

tomēr — apgulties zaļā laukumā un gaidīt

tiottieSa svilpi. Un pēc tam ar acīm lidot pa
gaisa no spēlētajā pie spēlētāja, kamēr bura-

laru drošības naudu. Tagad šī nauda viņam

izmaksāta atpakaļ um ciņa nenotiks.

saiKusies

..Futbolistu tirgu," Anglijā sācies
Leonīds Vigo „Sponta, Pasaules" Londonas līdzstrādnieks.

Anglija rupooia spēlētāju «pavalst-

niecības maiņa". Valsts vienības slavenā aiz-
sarga Sprostona biedrību maiņa (no Totten-
hama uz Manč. City" bija pirmais akords mil-
zīgajai spēlētāju aiziešanai no vienus biedrī-
bas uz otru.

SpēlētājsMak KelocJis nospēlēja pie Brent-
forda 2 gadus um tagad „pārdots" Derby
Countv par 250.000 latiem.

Sprostons tikai pirms 2 mēnešiem tika „no-
pirkts" no Leeds United par 200.000 latiem
un tūlīt Tottenhantg par viņu saņēma 225.000
latu. Nesen atpakaļ «Sporta Pasaule" rak-
stīja, ka Volverharnipton Vanderers pārdeva
slaveno Brinu Jonesu par rekmrdsumu — ap
380.000 latu. Tagad izrādās, ka pārdevējs ir
stipri vīlies, jd sezonas ienākumi mazināju
šies par 75.000 latiem, bet sezona beidza* ti-
kai maija beigās.

Taisnības nolūkā jāaizrāda, ka De*y Coun-
tv, taisni otrādi, ar Mak Kelocha pirkšanu jau
nopelnījusi 75.000 latus un bez tam pagaidām
ieņem tabelē pirmo vietu, kas nav noticis pē-
dējos 20 gados. Tai tad, katrai medaļai ir ari
sava otrapuse.

Tirgošanas notiek visa fronte. Blackpools
nopirka, no Brentforda. puslabe- uzbrucēju
Eesthmanu par Ls 200.000. Interesants ie-
mesls, kāpēc Brentfords viņu pārdeva. Izrā-
dījās, ka. viņa sļpēles veids ir Brentfordam pā-
rāk smalks un neiederas Brantforda Bulānu"
uzbrukumā.

Lielāko apgrozījumu tomēr izdarījusi tradī-
cijām bagātā Aston Villa. 19S5.-SS. gadā par
spelētājāem tika samaksāts Ls i.OOO.OOO un
rezultātā Villa pārgājusi no 1. ligas uz otro.
Tas ir bijis vienīgais gadījums, kad šī, viena
no vecākajām Anglijas biedrībām, atradusies
2. Ugā, Redzot šo bēdīigo rezultātu, Villa sai-
stījusi vienu no labākiem angļu treneriem —
teorētiķi Jimmi Hogamu. Viņš ķēries pie
darba nevis ar naudas līdzekļiem, bet galveno
vērību piegrieza jaunākāspaaudzes spēlētā-
jīem. Panākumi neizpalika: pēc 2 gadiem
ViHia atgriezās 1. ligā. Pašreiz Villai uznā-
kusi zaudējumu sērija un nu direktora kungi
aizmirsusi 1985. gada deklarācijas: «nekad
vairs nemest tādas milzum s urnas par spēlētā-
jiem pa logu." Ls 250.000 jau atkal samak-
sāt» par Franku O'Donnellu, bet visā visumā
direktori grib izdot 2,5 miljonu latu, lai uz-
pirkta labākos spēlētājus, šādai panikas po-
litikai reiz jābeidzas ar milzīgu sabrukumu.

???

Franks O'Donnells, kurš vairākkārt ir ieņē-
mis centra uzbrucēja posteni Skotijas vaUts
vienībā, ir patreiz «visdārgākais spēlētājs"
Līdz šim kopsurnā visvairāk tika samaksāts
par skotu Gallacfeara — Ls 600.000. Par
O'Boranelu, kurš ir pretēji GaUacheram, labā-
kos gados un formā, jau tagad kopsumā sa-
maksāts Ls 750.O0O,—.

Chelsea nopirkusi no Portsmoutlia centra
puesargu Salmondu, kur.3 savā vecā biedrībā
savu lomu izspēlēja. Chelsea viņš -tomēr ir
liels pastiprinājums. Par Salmodu tika sa-
maksāts « tikai" Ls 125.000.

Bolton Vandererspārdeva savu aizsargu Te-
namu par sviestmaizi" — Ls 50.000, Bez mi-
nētiem spēlētājiem pirmajā tirgošanās nedēļā
tika pirkti un pārdoti vēl 12 spēlētāji, bet tas
tikai ir sākums. Biedrībasšogad agri «ie-
pērkas" uz ziemas svētkiem, kad viņām 8 die-
nu laikā būs jānospēlē 5 spēlēs. Parasti pa
ziemas svētkiem tabelē notiek vislielākie gro-
zi jumi. Pēc tam biedrības tikai varēs kon-
statēt, kāds pirkums ir bijis izdevīgs un par
kādu spēlētāju nauda izmesta.

Londonā, 20. novembri.

Lute, las ir fullsoīs -.«
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ba, kā lielgabala šāviens, tiek ietriekta -vār-
tos ... .. ,--,

Es kaut kur lasiju, ka cilvēce .dalās divās
daļās: futbolistos un. Msavac5niekoe", kuri fut-
bolu nespēlē. Bez šaubām, tas ir pārspīlēti
Vispār, par futbolu rakstot, bieži pārspīlē.
Viens, piemēram, futbolu formulēja šādā vei-
dā: „Futbols sastādās no sitieniem — ar kā-
jām pa bumbu, ar bumbu pa gaivu un ar kā-
jām pa gaisu." Vai tur vajaga vēl paskaidrot,
ka šeit runa iet par kādu „provinciešu futbo
lu"? Katram taču zināms, ka augstvērtīgas
vienības futbolu spēlē citādi un proti, tur ie-
tilpst tādi elementi, kā sitiena ar kājām pa

kājām — „aazsa-rdiziba , sātiem secen un pan

šķērskokam — « uzbrukums" un spēlētāju no-
raidīšana no laukuma par tiesneša lēmumu
kritizēšanu — „taktika". Tas ir futbols!
.. . Pēc maniem novērojumiem, pie mums

nav visai grūti tikt sastādītā vienībā: priekš
tā vajaga tikai... labi spēlēt. Daudz grū-
tāk no sastādītās vienības a izkorķēt", ja esiet
jau tur iekļuvuši. Gadās tā, ka spēlētājs sa-
stādītai vēl var līdzēt nevis ar kājām, bet
ar... mimiku, bet laikam ari tāds vajadzīgs.

...Futbola literatūra. Tā pie mums ļoti
bagāta. Izņemot vecos noteikumus (no 1926.
vai 1928. gada), kuiri s«n vairs nav dabūja-

mi, futbola Kterataras apvārītam cits nekas

nav redzams. Tas jau ir viens no iemesliem,
kāpēc ea šo gudro rakstu lūdzu redakciju ie-

spiest. Ko jūs domājiet? Tas nemaz nav tik
viegli: 12 reizes man redaktors ļoti smalkā

valodā teica: ^Vācaties prom!" Kad ea vi-
ņam apniku, viņš 13. reizfc rakstu paņēma un
nu man ir cerība, ka redakcijas kurvis būs
pārpildīts, nebūs, kur viņu likt un tā raksts

parādīsies laikraksta alejās. Es paredzu re-
dakcijas triumfu. Tā būs lieliska literatūra,

kuru katrs izgriezīs un uzglabās. — Tālāk par

futbolu.
...Katra spēlētāja personīga taktika tiek

uzskatīta par daudz svarīgāku, nekā vispārē-

jā vienības taktika. Uzbrucēji vēl šodien uz-

skata par vislielāko efektu sekojošu „kunšti-

Mazs, bet pamācošs feļeton

ku": uzbrucējs ar lielu viltību „apved" 6 pre-
tiniekus, ar lielu mākslu dzenot bumbu no cen-
tra līdz saviem vārtiem un ajpakaļ uz centru.
Kad viņš it baudījis savas Heliskās technikas
pārākuma gandarījumu, viņš bumbu precīzi
piespēlē — pretinieka kreisajam aizsargam.

... Vēl ir dzīva vecā tradīcija, ka aizsargu
miesas svars var sākties tikai ar 92,7 kilogra-
miem. Ja es tādu pasmagu cilvēku redzu uz

ielas, man uzreiz rodas doma: neviens cits,
kā aizsargs. * Laukumā, tāds aizsargs taisa
dusmīgu seju um ar tādu „švunku" sit pa
bumbu (vai pa gaisu), ka pretiniekam tiek

iedvests milzīgs respekts. Tas vēl nebūtu tS

traki. Galvenais, tādi aizsargi laukumā atvei
„sveču fabriku", aizmirstot savus tiešos pie-
nākumus un tas nervozē speciālistus. Redzot
tādas „sveces", gribot negribot jādomā, aug-

stāk, vēl augstāk. Bumbai tādi lidojumi pa-

tīk:kāpēc tad lieko reizi no augšas nenospļau-

dies? Zinātniski tomēr pierādīts, ka bumbas
lidojumi pāri 30 metriem virs laukuma, iegūto

vārtu skaitu maz pavairo. Zinātne ir laba
lieta, bet bez romantikas tomēr būtu garlai-

cīgi.
... Svarīga persona laukumā ir vārtsargs

Techniski un taktiski veiklam vārtsargam jā-
prot; 1) skaisti lecot, aizķert šķērskoku (vat
arī mazdrusciņ karāties), tad, kad bumba
aizlido augsti pāri vārtiem; 2) ar 0,1 sekun-
des nokavējumu var „krist", kad bumba jau
vārtos, un 3) katru bumbu tverot, jādara tā,
itkā būtu glābti neglābjami vārti.

... Futbola spēles tiesāšanas taktika nemaz
nav tik sarežģīta. Asprātīgs tiesnesis vienu,
otrreiz svilpj ari bez vajadzības, kad nav ne-
kas tāds noticis, par ko būtu bijis vērts svilpt.
Flegmātiskais tiesnesis svilpj tikai pēc tam,
kad viņš dzird svilpienus skatītājos. Tas ari
ir pareizākais, jo tad droši bijis pārkāpums
Kas īsti noticis, tiesnesim nemaz nav jāzin:
vienmēr būs tā, ka kāds „šiverigāks" spēlētājs
bumbu jau noliks vai nu stūra sitienam, vai
arī brīvsitienam, pirms vēl tiesnesis sapratīs,

kas īsti noticis. Var tomēr gadīties, ka pēc
svilpes visi izpleš mute un nezin ko iesākt.
Tādos gadījumos tiesnesim ir vēl viesa izeja
— dot strīdus bumbu. Lai skatītāji tiesnesim
neatgādinātu, ka Rīgā pietiekoši optiķu, ku-
ri gaida briļļu pircējus, tiesnesim jāraugās,
lai„strīdus bumbu" skaits -nebūtu lielāks par,
teiksim, iesviedienu skaitu.

Tiesnešus, kuriem dažreiz izdodas'svilpt tū-
līt pēc izdarītā pārkāpuma, vai uzķert aizmu-
guri vēl pirms spēles beigām, ieskaita „starp-
tautiskajos". Tagad laikam visiem būs skaidrs,
kāp^ mums maz starptautisku tiesnešu ...

... Kaut kas vēl par presi. Pēc lielās 6—0
uzvaras es ar prieku lasiju atreferējumus paī-
so vēsturiskonotikumu. Mans lielākais prieka
nav tikai par uzvaru, bet par atreferējumiem,
kuri bijuši tik labi un, galvenais, tik „da-
žādi''. Liekas, pavisam iesisti 6 vārti, bet pea
vienas avīzes pirmos vārtus iesita Ķepītis (pie
tam ar labo kāju), pēc otra laikraksta viņu»
iesita Ziepītis ar galvu, skatītājiem gavilējot.
Kā tad negavilēt, kad vienus vārtus iesituši
Ķepītis ar labo kāju, Ziepītis — ar galvu
Lūk, tas ir futbols!

BARI (Itālija) JAUNAIS STADIONS,
kura izbūves darbi Šogad galīgi nobeigti.

Vi*lef.a svara — «ļivl pasaules
boksa meistari

Ņujorkā notikusi boksa cīņa vidēja, svarā
pasaules meistamosaiukuma dēļ starp veco ve-

terānu Korbettu un Fredu ApostolI. Ar tedh-

nīsko k.-o. 8. gājienā uzvarēja Apostolis. Jau
7. gājienā Korbetam 2 reizes bijis jānamekla
dēļus.

Ar šo uzvairu Apostolis no Ņujorkas boksa
komisijas atzīts par pasaules meistaru. Inte-
resantākais tomēr ir tas, ka pārējie 47 štati

par pasaules meistaru atzīst Krīgeru, kurš

uzvarēja līdzšinējo pasaules meistaru AI Ho-
saku. Tāds stāvoklis var tiešām rasties tikai
profesionālās boksa izcīnās.

Cīņa par boksa pa*
saules meistara tituli

Jaunākais pasauli

Boksa vēsturē radusies atkal jauna senāta»
ja: divi nēģeriLuiss nu Džons Henrijs Lmria,
kuri cīnīsies par pasaules meistara titaB*
Pussmagā svara pasaules meistars Levis taV
daļ pēc uzvaras pār AI Gorimeru paziņoja, ka
grib atstāt savu svara kategoriju un pāriet
smagāt/vara. Viņa nodomiem nekādi šķērslī
ceļā nafr stājušies. Tikko viņš ieradās Ņujor-
kā, tam izdevās noslēgt līgumu, kas tam lika
kāpt ringā un stāties pretim savam krāsa*
brālim Luisaari, lai iegūtu pasaules stiprākai
boksera slavu. Šī cīņa notiks 27. janvāri Ma-
dison Square Gardenā, Ņujorkā, pie kaim
Luiss dabūs 37,5 proc. no iekasētās sumas ua
Levisam pienāksies 12—17 proc. Itāļu boksa
aprindas atrod, ka šādas cīņas pieļaušana ir
nepareiza kā no sporta, tā tec-hniskā viedokļa,
jo nav loģiski un runā pretim parastajām
sporta tradīcijām, ka bokseri, kas pāriet aug-
stākā svara kategorijā, jau pašā pirmā cīņā
noliek pretim pasaules . meistaram. Parasti,
lai satiktos cīņā ar pasaules meistaru, vis-
pirms jāuzveic pārējie smagsvari. Un esot
vairāki baltās rase» smagsvari — reprezen-
tanti, kam daudz lielākas tiesības stāties pre-
tim Luisam. .^

Ka Ņujorkas boksa komisija šīs ciņas tomēr
atļāvusi, esot izskaidrojams ar to, ka ame-
rikāņiem, kas tik ietiepīgi ienīst nēģerus, to-
mēr par rases prestižu stiprāka ir mīlestība
uz «kasīti". Tā nu uzpūtības balsij liek ap-
klust un piemiegt mazliet acis viņa augstībai
dolārs./

Menadžers Jakobs nojautis labu „ka»es
gabalu" un tūdaļ meties pie šo sacīkšu orgar-
nizēšanas darba. Viņš zina, ka Amerikā it
miljoni nēģeru, kas ar mieru maksāt visaug-
stāko ieejas maksu, lai tikai redzētu un būtu
klāt šai viņu.rases triumfa epizodei; un tādēļ
kasei solās būt labas izredzes.
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MODERNUS SPORTA TĒRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
Studentiem (-ēm),

Skolniekiem (cēm),
Aizsargiem (-dzēm),
I'- '"elstiem

MUGURSOMAS
Visu biedrību izšūtās sportanozīmes

piedāvā

Ž. Vikš-Sobolevskis
Sporta apģērbu darbnīca . veikals
Rīgā, Gertrūdes ielā 18, tel. 92266.
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Kas lasāt

«Šacha mākslu»
Ķ, tam nav jātērē nauda dārgo

ārzemju žurnālu abonēšanai;
2. tas zina un redz visu, kas no-

tiek šacha pasaulē,-
8. tas kļūs par labu šachistu, kā

teorijā, tā praksē,
„5ACHA MĀKSLA" savS Izcilus
satura dēļ pieder pie labākiem
šacha žurnāliem pasaulē.
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